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Yttrande över remiss av delbetänkandet Jakt och fiske i renbetesland SOU 2023:46 
 
Beslut 
Destination Funäsfjällen lämnar följande yttrande: 
Turistnäringen är Härjedalens största näring och betydande för hela Jämtlands län. 
Destination Funäsfjällen vill betona vikten av att värna allas rätt att vistas i skog och natur 
i enlighet med Allemansrätten. Det är viktigt att den organisation som är ansvarig för jakt- 
och fiskerätter är opartisk och inte äger egna intressen att bevaka, annat än just svensk 
lagstiftning.  
Destination Funäsfjällen anser att utredningen skall läggas ner. 
 
Ärendebeskrivning 
Destination Funäsfjällen är en av remissinstanserna. 
Landsbygds- och infrastrukturdepartementet har skickat Renmarkskommitténs 
delbetänkande om jakt och fiske i renbetesland på remiss. 
 
Bakgrund 
Girjasdomen i Högsta domstolen från 2020 fastställde att i Girjas samby är det samebyn som 
har rätten att upplåta jakt och fiske till allmänheten och inte staten, genom länsstyrelsen, 
som tidigare. För att reda ut rättsläget för andra samebyar och för att ta fram förslag för  
ansvarsfördelning i framtiden tillsattes Renmarkskommittén. Kommittén kom under 2023 
med ett delbetänkande som nu har skickats på remiss. 
 
Delbetänkandets innehåll i korthet 
Rättsläget: Kommittén bedömer att samebyar i Norrbotten och Västerbotten vid liknande  
rättegångar som i Girjas kommer leda till att rättigheten att upplåta jakt och fiske tillfaller 
samebyarna. Situationen är lite mer oklar i Jämtlands- och Dalarnas län. 
Lagförslag: Kommittén föreslår att länsstyrelsen för tillfället fortsätter att fördela jakt- och  
fiskerättigheter i renbetesland. Man föreslår även att länsstyrelsen ska kunna överlåta rätten 
att upplåta jakt- och fiskerättigheter till lokalt förankrade föreningar. 
Skiss till framtida reglering: Kommittén skissar i bilaga 3 på ett förslag för framtida reglering 
som innebär att samebyarna tar över rätten att upplåta jakt och fiske i renbetesland men 
med krav på hänsyn till andra intressenters behov av jakt och fiske. 
 
Allmänt: 
I glesbygd är alla näringar viktiga, den i särklass största näringen i Härjedalen är  
turistnäringen som bidrar till tillväxt och befolkningsökning. Besöksnäringen är en stark  
medskapare till en livskraftig region som genererar många arbetstillfällen. Turismen bidrar 
till attraktiviteten för hela regionen, utvecklar och bidrar till att bibehålla en levande bygd 
men även skapar stolthet och gemenskap bland de fast boende. Företagarna inom 



  

 

besöksnäringen ser med oro om ex. jakt och fiske inte förvaltas av en objektiv statlig 
organisation. En oro att även annat turistiskt företagande i framtiden begränsas och inte 
längre får bedrivas på statlig mark inom exempelvis cykel-, vandring-, skidåknings- och 
skoterguidningsföretag med flera. 
I regeringsformen, som är en grundlag, anges varje medborgares fri- och rättigheter.  
Viktiga sådana är äganderätt och allemansrätt som båda inskränks och påverkas negativt av  
kommitténs förslag. Förslag med så omfattande samhällspåverkan behöver ha starkt 
juridiskt stöd och något sådant finns inte i Renmarksutredningen.  
 
Tillgången och rättigheten till friluftsliv, jakt och fiske är av stor betydelse för den enskilde  
medborgaren men även för näringsliv och de olika samhällsfunktionerna. En anledning till  
Härjedalens stabila befolkningsmängd är inflyttning till de områden där turismen är stark och  
hållbar som exempelvis Lofsdalen, Vemdalen och Funäsfjällen. Näringslivet och turismen är 
för Härjedalens kommun en viktig del. Begränsningar avseende friluftslivet, jakten och fisket 
gagnar inte lokalsamhället, dess ekonomi, inflyttning, besökare och turistintäkter.  
Utredningen skall därför läggas ner. 


